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Stanowisko 

Zarządu Krajowego SDPL 
w sprawie propozycji wstrzymania na dwa lata wypłat subwencji dla partii politycznych 
 
Zarząd Krajowy SDPL z niepokojem przyjmuje do wiadomości populistyczne propozycje w 
sprawie wstrzymania wypłat subwencji z budżetu państwa dla partii politycznych. Naszym 
zdaniem postulat premiera Donalda Tuska ma ukierunkować debatę publiczną o trudnym 
budżecie na 2011 rok na tematy zastępcze.  
 
Przyjęcie propozycji premiera nie rozwiąże problemów finansowych państwa. Za to na pewno 
podważy podstawowe zasady finansowania partii politycznych w Polsce. Efektem tego 
będzie, z jednej strony, jeszcze większe „zabetonowanie” sceny politycznej, na której pozycję 
dominującą na wiele lat uzyska partia mająca dziś największy majątek oraz posiadająca 
największa liczbę parlamentarzystów. Z drugiej strony, realizacja tego postulatu może 
doprowadzić do zwiększenia korupcji w życiu politycznym. 
 
W interesie państwa i jego obywateli jest istnienie partii politycznych opartych o spójność 
programową i wewnętrzną demokrację. System subwencji budżetowych dla partii 
politycznych jest powszechny w państwach europejskich o ugruntowanej demokracji. Partie 
mają tam charakter zdecydowanie bardziej masowy niż w Polsce i dlatego są nie tylko 
sposobem walki o władzę. W środowiskach partyjnych trwa nieustająca dyskusja 
programowa, rodzą się nowe idee i impulsy dla dalszego rozwoju. Istnienie partii jest 
korzystne dla tych państw, dla ich obywatelek i obywateli, a nade wszystko dla demokracji i 
pluralizmu politycznego. Do takiego modelu musimy dążyć również w Polsce. A 
wstrzymanie subwencji skieruje nas na drogę wzmocnienia zjawiska klientelizmu 
politycznego oraz redukcji partii politycznych do roli maszynek wyborczych.  
 
Zarząd Krajowy SDPL uważa, że istnieje potrzeba zmian w zakresie funkcjonowania i 
finansowania partii politycznych w Polsce. Nie mogą być to jednak prostackie i populistyczne 
rozwiązania, lecz przemyślane i długofalowe decyzje, które będą sprzyjały wzmocnieniu 
demokracji wewnątrzpartyjnej, dyskusji ideowo-programowej oraz zwiększaniu udziału 
obywateli w życiu partii politycznych. Taki kierunek zmian ograniczy też coraz bardziej 
wodzowski charakter dzisiejszych partii.  
 
Dlatego SDPL opowiada się za jak najszybszym wprowadzeniem przepisów: 
- zobowiązujących partie otrzymujące subwencje z budżetu państwa do tworzenia fundacji 

jako zaplecza merytoryczno-eksperckiego danej formacji, na których funkcjonowanie 
będzie przekazywane co najmniej 30 procent otrzymywanej przez partie subwencji; 
naszym zdaniem trzeba stworzyć mechanizm, który zabezpieczy takie fundacje przed 
traktowaniem ich jako kolejnego miejsca do zatrudniania działaczy partyjnych, 

- zakazujących finansowania przez partie kampanii reklamowych z wykorzystaniem 
nośników wielkoformatowych oraz płatnych reklam w telewizji i radiu. 
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